
京都・認知症カフェフォーラム 
謹啓 
 春陽の侯、皆様にはおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
2013年10月、京都式オレンジプランが発表され、5年後、すなわち2018年に向けて、認知症になって
も住みやすい京都を目指した活動が本格化しています。その1つの核となるのが、専門職と市民の共同
作業を進める認知症カフェです。しかし、これまでに無かったものを作り上げていく作業には多くの
方々の知恵を結集することが必要です。そのような目的で、本フォーラムを開催する運びとなりました。
ご多忙の所大変申し訳ございませんが、ご参集の程よろしくお願い申し上げます。                                       
                                            謹白 
                             京都認知症カフェ連絡会 世話人一同 

        

                     日 時：2014年6月28日（土）15：30～17：30 
       場 所：メルパルク京都   6階 
           京都市下京区東洞院通七条下ル東塩小路町676番13 TEL）075-352-7444 

 ＊当日会費として500円徴収させていただきます 

 

総合司会  京都府立 洛南病院       副院長  森 俊夫 氏 
         京都大学医学部附属病院 神経内科 講師  武地 一 氏 

 
《講演①》 「認知症診療における認知症カフェの重要性」  
                                        京都大学医学部附属病院 神経内科 講師 武地 一 氏 

  
《講演②》  「カフェdeおれんじサロン」 

          〜  専門職による後方支援型認知症カフェの取り組み〜 
                   社会福祉法人同和園 在宅部統括部長  川内 充 氏 

 
《講演③》  「住民自らの力で動かす『だんないカフェ』」 
              綾部市社会福祉協議会くらしのサポートコーディネーター  
                                          長岡 博子氏、荻野 あゆみ氏 

  
《講演④》  宇治市における「れもんカフェ」の取り組みについて 
                                     宇治市福祉サービス公社 社会福祉士 佐野 友美 氏 

 

《総合討論》 「これからの認知症カフェの展開を考える」 
                                  指定発言 佛教大学作業療法学科 准教授 苅山 和生氏 

当日は、ご参加頂いた先生方にご施設名・ご芳名の記帳を御願い申し上げます。記帳頂いたご施設名・ご芳名は医薬品および医学・薬学に関する 
情報提供、認知症に関する情報提供に利用させて頂くことがございます。何卒、ご理解とご協力賜ります様、御願い申し上げます。 

共催：京都認知症カフェ連絡会/第一三共株式会社 

PROGRAM 


